
-99-
_________________________________________________________________________

ARTÍCULO 2. Se elevan las pensiones asignadas por el Estado dominicano a las siguientes
personas:

Núm. Nombres y apellidos
Cédula de identidad

y electoral
Monto
RD$

1 Pablo Antonio Montero 001-0468607-6 15,000.00
2 Luis Heriberto Monción 001-0625759-5 15,000.00
3 Percio Román Álvarez 001-0123554-7 15,000.00
4 Pedro Bautista Félix 001-0761069-3 15,000.00
5 Fermín Germán Rosario Sánchez 056-0077732-9 15,000.00

ARTÍCULO 3. En caso de que los beneficiarios se encuentren disfrutando de una pensión
del Estado, estos podrán optar por la pensión que más le favorezca.

ARTÍCULO 4. Se dispone que el pago de toda pensión otorgada por el Poder Ejecutivo con
cargo al Fondo de Pensiones y Jubilaciones de la Ley de Presupuesto General del Estado
tenga efectividad a partir de la fecha en que el beneficiario formalice su solicitud de inclusión
en la nómina de los Jubilados y Pensionados Civiles del Estado ante la Dirección General de
Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado del Ministerio de Hacienda.

PÁRRAFO: La Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado tendrá un
plazo de tres (3) meses para hacer efectivo el pago de las pensiones, contados a partir de que
el interesado haya tramitado su solicitud de inclusión a la nómina de pensionados. El pago
de la pensión se considerará efectivo y con derecho a pago retroactivo luego de cumplido
dicho plazo.

ARTÍCULO 5. Envíese al Ministerio de Hacienda para su conocimiento y ejecución.

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República
Dominicana, a los treinta (30) días del mes de diciembre del año dos mil diecinueve (2019);
año 176 de la Independencia y 157 de la Restauración.

DANILO MEDINA

Dec. No. 499-19 que concede el beneficio de la jubilación y asigna pensiones especiales
del Estado dominicano a varias personas. G. O. No. 10967 del 7 de enero de 2020.

DANILO MEDINA
Presidente de la República Dominicana

NÚMERO: 499-19



-100-
_________________________________________________________________________

VISTO: El artículo 57 de la Constitución de la República Dominicana, proclamada el 13 de
junio de 2015.

VISTA: La Ley núm. 379, del 11 de diciembre de 1981, sobre Pensiones y Jubilaciones
Civiles del Estado.

VISTOS: Los oficios números Pr-In-2017-21370, Pr-In-2017-22505 y Pr-In-2019-7230, del
23 de agosto y 5 de septiembre de 2017, y del 1 de abril de 2019, respectivamente, suscritos
por el Ministro Administrativo de la Presidencia, mediante los cuales solicita el otorgamiento
y el aumento de pensiones del Estado dominicano a varias personas.

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la
República, dicto el siguiente

DECRETO:

ARTÍCULO 1. Se concede el beneficio de la jubilación y se asigna una pensión especial del
Estado dominicano a las siguientes personas:

Núm. Nombres y apellidos
Cédula de identidad

y electoral
Monto RD$

1 Isabel María Gabriel Taveras 001-0148985-4 25,000.00
2 Héctor Bienvenido Jiménez Soriano 024-0019533-1 25,000.00
3 Angélica del Carmen Olivares Acosta 001-0897528-5 15,000.00
4 Milagros Aurora Ricardo Castillo 001-0324200-4 128,398.00
5 Pablo Clase Sánchez 001-1430976-8 15,000.00
6 Julio Antonio Peña 001-0009729-4 15,000.00
7 Luis René Canaán Gil 055-0003446-6 45,000.00
8 Ramón Ortiz Vargas 001-0127165-8 12,000.00
9 José Ernesto Gómez 084-0009843-3 10,000.00

10 Marcos Antonio Mártire Borrel 001-0084909-0 60,000.00
11 Celeste Minaya Contreras 043-0000464-7 10,000.00
12 Roberto Fontanillas Bueno 043-0000407-6 10,000.00
13 Lorenzo Victoriano 053-0022450-7 10,000.00
14 Igor Amid Bassa Kury 001-0088703-3 30,000.00
15 Angelina Octavia Tejeda Aracena 001-0919391-2 12,000.00
16 Domingo Féliz Ballejo 011-0013323-8 10,000.00
17 Pilar Medina 402-4308060-9 12,000.00
18 Marcelino Medina 070-0001247-1 12,000.00
19 Ana Dilia Cuevas Romney de González 082-0001555-3 10,000.00
20 Virgilio Antonio Álvarez Guzmán 001-0172478-9 15,000.00



-101-
_________________________________________________________________________

21 Marcos Ricardo Rafael Álvarez Gómez 001-0061194-6 40,000.00
22 Juan Tejada García 001-0548328-3 15,000.00
23 Nehemía Canio Rodríguez Quezada 012-0004444-2 100,000.00
24 Manuel Antonio Victoriano 001-0218299-5 14,000.00
25 Luz Altagracia Guerrero Reyes de Doné 001-0257678-2 60,000.00
26 Celeste María Ozuna 001-0657406-4 20,000.00
27 Lucas Andrés Madé 001-1306675-7 20,000.00
28 Kenia Thamara Jackson Rosario 001-0753913-2 35,000.00
29 Consuelo del Carmen Despradel Dajer 001-0142967-8 63,000.00
30 Absalón de Jesús Fermín 072-0002348-4 25,000.00
31 Moisés de la Mota Rodríguez 001-0144623-5 30,000.00
32 Ysabel Reyes de León 002-0077875-1 25,000.00
33 Joaquín Romeo Arías Sánchez 001-0535859-2 10,000.00
34 Olga María Báez Mueses 001-1037775-1 10,000.00
35 Rafael Antonio Radhamés Ventura López 033-0024337-9 15,000.00
36 Francisco Alberto Antonio Escolástico 001-0794434-0 15,600.00
37 María Lourdes Grullón Vargas 056-0058073-1 17,000.00
38 Norma Josefina Blanco Polanco 001-0125376-3 40,000.00
39 Tiburcio Paulino Paulino 026-0035241-9 15,000.00
40 José Agustín de Js Abreu Núñez 001-0081842-6 40,000.00
41 Damaris Antonia Hernández Payano 001-0014243-9 20,000.00
42 Francisco Alejandro Hernández Paniagua 001-0101618-6 50,000.00
43 Fernando de la Cruz Jiménez 068-0008767-5 20,000.00
44 Miriam Alicia Rodríguez Ádams de Sánchez 001-0069529-5 35,000.00
45 Pedro Torres Alejo 001-0645818-5 12,000.00
46 Félix Bastardo Sosa 027-0005344-6 10,000.00
47 Antonio Ibarra Fernández 023-0030061-9 12,000.00
48 Aridio Santos Santos 001-1008591-7 50,000.00
49 Maritza Raquel de la Rosa de la Cruz 001-0879474-4 15,000.00
50 Ponciano Octavio Batista Cruz 050-0002252-4 15,000.00
51 Escolástico Paulino Polanco 001-0728480-4 12,000.00
52 Catalina Plata Peña 020-0005831-9 10,000.00
53 Beatriz Terrero 020-0009532-9 10,000.00
54 Julia Josefina Taveras Román 001-0385135-8 25,000.00
55 Manuel Antonio Mazara Soriano 023-0024662-2 40,000.00
56 Pedro Vicente Soler 001-0046733-1 50,000.00
57 Cirilo Mateo Alcántara 012-0033732-5 19,000.00
58 Jacqueline Altagracia Martí Polanco 001-0066559-5 30,000.00
59 Juan Tomás Reyes de los Santos 001-0768575-2 64,000.00



-102-
_________________________________________________________________________

60 José Altagracia Mejía Rodríguez 003-0038622-4 10,000.00
61 Magalis Santos 001-0352419-5 15,000.00
62 Bélgica Altagracia Peña Salazar 001-0576268-6 40,000.00
63 Elizabeth Mary Rogers 001-1211819-5 25,000.00
64 Genaro Féliz Alcántara 019-0002355-5 15,000.00
65 Juan de Dios Canó 037-0013684-3 15,000.00
66 Bienvenido Santos Almonte 037-0015042-2 10,000.00
67 Manuel Antonio Peña Díaz 001-0159295-4 15,000.00
68 Yilda Jiménez Berigüete 001-0125646-9 25,000.00
69 Carmen María Batista Martínez de Nuesí 121-0004361-6 10,000.00
70 Santa María Guillén Rodríguez 001-0729199-9 10,000.00
71 Juana González 001-0162620-8 10,000.00
72 Ángela Esmeralda Mejía Tejeda 001-0952283-9 10,000.00
73 Juana Aquino García 001- 0442952-7 10,000.00
74 Aura Chevalier Tavárez 001-1307933-9 10,000.00
75 Diosita Ramírez 022-0016185-5 10,000.00
76 Juan Ramón Merejildo Núñez 071-0021247-6 10,000.00
77 José Ramón Paulino Lizardo 001-0874946-6 10,000.00
78 Generosa Solano de Bautista 001-0408014-8 10,000.00
79 María Encarnación Santos 001-0562171-8 10,000.00
80 Providencia de Jesús de los Santos 001-0572734-1 10,000.00
81 Mariana del Orbe Cordero 001-0908792-4 10,000.00
82 Dámaso Rondón 001-0656724-1 10,000.00
83 Venecia Fernández de León 001-0366469-4 10,000.00
84 Marcelina Cabrera 001-0384039-3 10,000.00
85 Azucena Carrasco 018-0030363-6 10,000.00
86 Victoria Martínez de la Cruz 001-0605394-5 10,000.00
87 María Josefina Valdez 001-1605130-1 10,000.00
88 Julio Aníbal Carvajal Medina 001-1479006-6 40,000.00
89 María del Carmen Helena Vicioso de Hernando 047-0013391-3 33,353.76
90 Jesús Caraballo González 028-0024952-2 10,000.00
91 Adriano de Jesús Abreu Pérez 001-1017554-4 50,000.00
92 Luis Rafael Simeón Méndez Polanco 001-0956624-0 50,000.00
93 Eduardo Antonio Canahuate Payán 001-1018379-5 50,000.00
94 José Rafael López Rodríguez 047-0007773-0 10,000.00
95 Virginia del Rosario Leger Carrasco 001-0536156-2 25,000.00
96 Clemente Francisco Hiciano Romero 054-0043227-3 30,000.00
97 Sergio Antonio García Hernández 031-0077852-5 50,000.00
98 Sención Ortega Salazar 001-0079416-3 15,000.00



-103-
_________________________________________________________________________

99 Rafaela Bernarda Féliz Jiménez de Batista 001-0828778-0 11,000.00
100 Nelsa Xiomara Manzano de los Santos 001-0771927-0 35,000.00
101 María Auxiliadora R Hernández Troncoso 001-0094124-4 35,000.00
102 Silfrido Sarita Nicasio 001-1135931-1 35,000.00
103 Ramón Rafael Frías Carrasco 001-1387030-7 35,000.00
104 Humberto del Carmen Olivo Veras 031-0391190-9 35,000.00
105 Luis Manuel Báez Amésquita 031-0237308-5 35,000.00
106 Héctor López de la Rosa 001-0234148-4 12,000.00
107 Américo Mancebo 020-0003805-5 15,000.00
108 José Ramón Aranda Paulino 031-0049473-5 40,000.00
109 Gregorio Paulino Paulino 001-0105749-5 50,000.00
110 Alfredo Dotel Florián 079-0002005-3 80,000.00
111 Juan Emilio Valdez Arias 001-0972272-8 10,000.00
112 Fremio Franklin Faneyte Martín 001-0971232-3 10,000.00
113 Francisco de Jesús Veloz Burgos 402-2675345-3 10,000.00
114 Julio Amado Sánchez Sánchez 010-0046650-6 20,000.00
115 Bienvenido Antonio Osorio Rodríguez 095-0011063-1 25,000.00
116 Eduviges Jiménez 001-0930603-5 30,000.00

ARTÍCULO 2. Se elevan las pensiones asignadas por el Estado dominicano a las siguientes
personas:

Núm. Nombres y apellidos
Cédula de identidad

y electoral
Monto
RD$

1 Dolores de los Ángeles Córdova 001-0779095-8 12,000.00
2 Julio Ernesto Ruíz 001-0275050-2 20,000.00
3 Francia Margarita Díaz Beltré 001-0480743-3 20,000.00
4 Marcia Natividad Camilo Álvarez 001-0177902-3 50,000.00
5 Cosette Mercedes Ramírez Ponce 001-0157588-4 50,000.00
6 Augusto Godofredo Rodríguez Torres 041-0010375-5 70,000.00
7 Ariosto Antonio Sosa Valerio 010-0007832-7 60,000.00
8 Bibian Teresa Matilde Raposo Grullón de Tavárez 001-0078733-2 30,000.00
9 Milagros Altagracia Santana Castillo 001-0393277-8 25,000.00

10 José Joaquín Pérez Saviñón 001-0172269-2 65,000.00
11 Sunilda Abreu 001-1417167-1 30,000.00
12 Clara Esther Mauricio King de Portes 067-0008379-0 40,000.00
13 Rafaela Pirón Mateo de Liriano 001-0754211-0 15,000.00
14 Ángela Violeta Caba Veras 054-0002047-4 20,000.00



-104-
_________________________________________________________________________

15 Francisco Bolívar Serrano 079-0003819-6 20,000.00
16 Rosa Margarita Sánchez Alcántara 001-0086998-1 65,000.00
17 María Onelia Mueses Blonden 001-0599566-6 30,000.00
18 Federico Antonio Nina Grullón 001-0174344-1 35,000.00
19 Manuel Salvador Matos 020-0003906-1 40,000.00
20 Andrés Berroa 001-1188818-6 20,000.00
21 Fredy Manuel Martinez Howley 001-0154048-2 35,000.00
22 Justiniano Martínez Montero 093-0046256-2 25,000.00
23 Alba Estela Burgos Carrasco 001-0997881-7 18,000.00
24 Víctor Enrique Maríñez Zorrilla 025-0001899-5 45,000.00
25 Ana Cristina Hernández 054-0004642-0 40,000.00
26 Dilcia Medina 020-0006020-8 15,000.00
27 Bartolo de la Cruz Polonia 001-0123056-3 20,000.00
28 Grecia Belén Barranco V de López 001-0880600-1 28,000.00
29 José Beato 001-0322283-2 15,000.00
30 Alejandro Antonio Corcino Taveras 060-0014040-7 25,000.00
31 Sagrada María Bujosa Mieses 001-0815076-4 60,000.00
32 Natalio Evangelista Soto Yturrino 049-0001394-9 25,000.00
33 Tirsa Llanira de Jesús Modesto 037-0019671-4 15,000.00
34 Francisco Antonio Reinoso Uceta 054-0029448-3 12,000.00
35 Rafael Reyes Castillo 023-0028182-7 50,000.00
36 Gloria Peña Peña 068-0021304-0 40,000.00
37 Jeorgina Cosma Gratereaux 053-0000861-1 10,000.00
38 Clara Ivelisse Perdomo C de Rogers 001-0157508-2 40,000.00
39 Ana Clementina Santelises Debord de Laureano 001-0823077-2 20,000.00
40 Rosario Mercedes Mercado Mercado 038-0001134-2 33,800.24
41 Celeste Morales Martínez 001-0168781-2 25,000.00
42 Rafael Octavio Piña Abreu 001-0172982-0 50,000.00
43 Ignacio Loyola Rodríguez 001-0546168-5 20,000.00
44 José Rafael de Jesús Joaquín Reynoso 054-0014016-5 35,000.00
45 José Antonio Hernández Vásquez 001-0778315-1 35,000.00
46 Juan Francisco Rodríguez Elías 001-0880360-2 90,000.00
47 Ana Estebanía Brea Gómez 047-0011317-0 90,000.00
48 María Brunilda Perdomo González 072-0002519-0 25,000.00

ARTÍCULO 3. En caso de que los beneficiarios se encuentren disfrutando de una pensión
del Estado, estos podrán optar por la pensión que más le favorezca.



-105-
_________________________________________________________________________

ARTÍCULO 4. Se dispone que el pago de toda pensión otorgada por el Poder Ejecutivo con
cargo al Fondo de Pensiones y Jubilaciones de la Ley de Presupuesto General del Estado
tenga efectividad a partir de la fecha en que el beneficiario formalice su solicitud de inclusión
en la nómina de los Jubilados y Pensionados Civiles del Estado ante la Dirección General de
Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado del Ministerio de Hacienda.

PÁRRAFO. La Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado tendrá un
plazo de tres (3) meses para hacer efectivo el pago de las pensiones, contados a partir de que
el interesado haya tramitado su solicitud de inclusión a la nómina de pensionados. El pago
de la pensión se considerará efectivo y con derecho a pago retroactivo luego de cumplido
dicho plazo.

ARTÍCULO 5. Envíese al Ministerio de Hacienda para su conocimiento y ejecución.

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República
Dominicana, a los treinta (30) días del mes de diciembre del año dos mil diecinueve (2019);
año 176 de la Independencia y 157 de la Restauración.

DANILO MEDINA


